ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2017 г. г. Ставрополь № 525-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края
«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», утвержденную
постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2015 г.
№ 598-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государст
венную программу Ставропольского края «Развитие градостроительства,
строительства и архитектуры», утвержденную постановлением Правительст
ва Ставропольского края от 30 декабря 2015 г. № 598-п «Об утверждении го
сударственной программы Ставропольского края «Развитие градостроитель
ства, строительства и архитектуры» (с изменениями, внесенными постанов
лениями Правительства Ставропольского края от 22 декабря 2016 г. № 536-п,
от 31 марта 2017 г. № 121-п и от 03 октября 2017 г. № 396-п) (далее -  Изме
нения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
строительства и архитектуры Ставропольского края Золотарёва А.Е. и замес
тителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра фи
нансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за
исключением положений Изменений, касающихся подпрограммы «Обеспе
чение реализации государственной программы Ставропольского края «Раз
витие градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограм
мные мероприятия» государственной программы Ставропольского края «Раз
витие градостроительства, строительства и архитектуры», которые вступают
в силу со дня принятия настоящего постановления и распространяются
на правоотношения, возникшие с 28 октября 2017 года.

В.В.Владимиров

ановлением Правительства
Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНЫ

25 декабря 2017 г. № 525-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края
«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

1. В паспорте Программы:
1.1. В позиции «Ответственный исполнитель Программы» слова «, до

рожного хозяйства и транспорта» заменить словами «и архитектуры».
1.2. Позицию «Подпрограммы Программы» дополнить абзацем сле

дующего содержания:
«подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архи
тектуры» и общепрограммные мероприятия».

1.3. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Про
граммы»:

1.3.1. В абзаце первом цифры «2 979 783,85» заменить цифрами
«3 577 499,47».

1.3.2. В абзаце втором цифры «993 538,25» заменить цифрами
«1 591 253,87».

1.3.3. В абзаце четвертом цифры «179 803,00» заменить цифрами
«242 391,09».

1.3.4. В абзаце пятом цифры «103 351,37» заменить цифрами
«245 654,85».

1.3.5. В абзаце шестом цифры «107 379,80» заменить цифрами
«238 321,15».

1.3.6. В абзаце седьмом цифры «195 815,88» заменить цифрами
«326 757,23».

1.3.7. В абзаце восьмом цифры «195 815,88» заменить цифрами
«326 757,23».

2. В разделе «Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае
государственной политики в сфере градостроительства, строительства и ар
хитектуры» Программы:

2.1. В абзаце шестом слово «от» исключить.
2.2. После абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего содер

жания:
«подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архи

2

тектуры» и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 21 к
Программе).».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Градостроительство и выполнение
отдельных функций в области строительства и архитектуры» государствен
ной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строи
тельства и архитектуры» к Программе (далее для целей настоящего пункта -
Подпрограмма):

3.1. В позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы» паспорта
Подпрограммы слова «, дорожного хозяйства и транспорта» заменить слова
ми «и архитектуры».

3.2. Абзац второй пункта 1 раздела «Характеристика основных меро
приятий Подпрограммы» Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Положением о министерстве строительства и архи
тектуры Ставропольского края, утвержденным постановлением Губернатора
Ставропольского края от 04 сентября 2017 г. № 433 (далее -  Положение),
минстрой края:».

4. В приложении 2 «Подпрограмма «Жилище» государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства
и архитектуры» к Программе (далее для целей настоящего пункта -  Подпро
грамма):

4.1. В позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы» паспорта
Подпрограммы слова «, дорожного хозяйства и транспорта» заменить слова
ми «и архитектуры».

4.2. В пункте I 1 приложения 1 «Порядок предоставления субсидий за
счет средств бюджета Ставропольского края российским кредитным органи
зациям на возмещение выпадающих доходов по кредитам, в том числе ипо
течным, выданным российскими кредитными организациями физическим
лицам на строительство (приобретение) жилья с привлечением материнского
(семейного) капитала, в рамках реализации подпрограммы «Жилище» госу
дарственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительст
ва, строительства и архитектуры» к Подпрограмме слова «, дорожного хозяй
ства и транспорта» заменить словами «и архитектуры».

4.3. В подпункте «1» пункта 2 приложения 2 «Правила предоставления
и расчета субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского
края на предоставление молодым семьям, проживающим на территории
Ставропольского края, социальных выплат на приобретение жилья или
строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации подпро
граммы «Жилище» государственной программы Ставропольского края «Раз
витие градостроительства, строительства и архитектуры» к Подпрограмме
слова «, дорожного хозяйства и транспорта» заменить словами «и архитекту
ры».

3

4.4. В подпункте «3» пункта 8 приложения 4 «Порядок предоставления
молодой семье, проживающей на территории Ставропольского края, допол
нительной социальной выплаты на приобретение жилья или строительство
индивидуального жилого дома за счет средств бюджета Ставропольского
края при рождении (усыновлении) одного ребенка в рамках реализации под
программы «Жилище» государственной программы Ставропольского края
«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» к Подпрограм
ме слова «, дорожного хозяйства и транспорта» заменить словами «и архи
тектуры».

4.5. В подпункте «1» пункта 2 приложения 5 «Правила расчета и пре
доставления субсидий в 2017 году за счет средств бюджета Ставропольского
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на пре
доставление молодым семьям, являющимся по состоянию на 01 января
2017 года участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых се
мей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, про
живающим на территории Ставропольского края, имеющим трех и более де
тей, в которых один из супругов или оба супруга, или родитель в неполной
семье в 2017 году достигнет возраста 36 лет, социальных выплат на приобре
тение жилья или строительство индивидуального жилого дома в рамках реа
лизации подпрограммы «Жилище» государственной программы Ставрополь
ского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» к
Подпрограмме слова «, дорожного хозяйства и транспорта» заменить слова
ми «и архитектуры».

4.6. В пункте 4 приложения 6 «Правила предоставления молодым семь
ям, являющимся по состоянию на 01 января 2017 года участниками подпро
граммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой про
граммы «Жилище» на 2015-2020 годы, проживающим на территории Став
ропольского края, имеющим трех и более детей, в которых один из супругов
или оба супруга, или родитель в неполной семье в 2017 году достигнет воз
раста 36 лет, социальных выплат на приобретение жилья или строительство
индивидуального жилого дома в рамках реализации подпрограммы «Жили
ще» государственной программы Ставропольского края «Развитие градо
строительства, строительства и архитектуры» к Подпрограмме слова «, до
рожного хозяйства и транспорта» заменить словами «и архитектуры».

5. Дополнить приложением 21 «Подпрограмма «Обеспечение реализа
ции государственной программы Ставропольского края «Развитие градо
строительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные меро
приятия» государственной программы Ставропольского края «Развитие гра
достроительства, строительства и архитектуры» к Программе в редакции со
гласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

6. В графе 2 пункта 1 приложения 3 «Сведения об индикаторах дости
жения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие

4

градостроительства, строительства и архитектуры» и показателях решения
задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе слова «, до
рожного хозяйства и транспорта» заменить словами «и архитектуры».

7. В приложении 4 «Перечень основных мероприятий подпрограмм го
сударственной программы Ставропольского края «Развитие градостроитель
ства, строительства и архитектуры» к Программе:

7.1. В графе 4 пункта 1 слова «, дорожного хозяйства и транспорта» за
менить словами «и архитектуры».

7.2. Дополнить пунктом 3 в редакции согласно приложению 2 к на
стоящим Изменениям.

8. В приложении 5 «Объемы и источники финансового обеспечения го
сударственной программы Ставропольского края «Развитие градостроитель
ства, строительства и архитектуры» к Программе:

8.1. В пункте 1:
8.1.1. В графах 5 -  9 по строке «Государственная программа Ставро

польского края «Развитие градостроительства, строительства и архитекту
ры», всего» цифры «362 403,00», «283 351,37», «287 379,80», «863 638,68» и
«863 638,68» заменить соответственно цифрами «424 991,09», «425 654,85»,
«418 321,15», «994 580,03» и «994 580,03».

8.1.2. В графах 5 -  9 по строке «бюджет Ставропольского края, всего»
цифры «179 803,00», «103 351,37», «107 379,80», «195 815,88» и «195 815,88»
заменить соответственно цифрами «242 391,09», «245 654,85», «238 321,15»,
«326 757,23» и «326 757,23».

8.1.3. В графе 3 по строке «в том числе средства федерального бюдже
та, предусмотренные министерству строительства, дорожного хозяйства и
транспорта Ставропольского края» слова «, дорожного хозяйства и транспор
та» заменить словами «и архитектуры».

8.1.4. В графах 5 -  9 по строке «в том числе средства краевого бюдже
та, всего» цифры «97 714,70», «73 886,27», «77 914,70», «195 815,88» и
«195 815,88» заменить соответственно цифрами «160 302,79», «216 189,75»,
«208 856,05», «326 757,23» и «326 757,23».

8.1.5. В графах 5 -  9 по строке «минстрою края» цифры «97 714,70»,
«73 886,27», «77 914,70», «195 815,88» и «195 815,88» заменить соответст
венно цифрами «160 302,79», «216 189,75», «208 856,05», «326 757,23» и
«326 757,23».

8.2. Дополнить пунктом 4 в редакции согласно приложению 3 к на
стоящим Изменениям.

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Развитие
градостроительства, строитель
ства и архитектуры»

«Приложение 21

к государственной программе
Ставропольского края «Развитие
градостроительства, строитель
ства и архитектуры»

Приложение 1

ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского
края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и обще
программные мероприятия» государственной программы Ставропольского
края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ
ственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства,
строительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия» государст
венной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства,
строительства и архитектуры» (далее соответственно -  Подпрограмма, Про
грамма) является управленческая и организационная деятельность министер
ства строительства и архитектуры Ставропольского края (далее -  Минстрой
края).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется Минстроем
края в рамках функций, определенных Положением о министерстве строи
тельства и архитектуры Ставропольского края, утвержденным постановлени
ем Губернатора Ставропольского края от 04 сентября 2017 г. № 433 (далее -
Положение).

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение дея
тельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает
руководство и управление в сфере установленных функций минстроя края
как органа исполнительной власти Ставропольского края, обеспечивающего
проведение на территории Ставропольского края государственной политики
и осуществляющего управление и нормативно-правовое регулирование в
сфере строительства, архитектуры, градостроительства, включая полномочия
Российской Федерации в области градостроительной деятельности, передан

2

ные для осуществления органам государственной власти Ставропольского
края.

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает
расходы бюджета Ставропольского края на:

обеспечение функций минстроя края, определенных Положением;
выплаты по оплате труда работников минстроя края;
обязательное государственное страхование государственных граждан

ских служащих Ставропольского края, замещающих должности государст
венной гражданской службы Ставропольского края в минстрое края.

Основное мероприятие Подпрограммы приведено в приложении 4 к
Программе.»

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Развитие
градостроительства, строитель
ства и архитектуры»

Приложение 2

1 2 3 4 5 6 7

3. Подпрограмма «Обеспечение
реализации государственной

минстрой
края

2017 год 2021 год -

программы Ставропольского
края «Развитие градостроитель
ства, строительства и архитекту
ры» и общепрограммные меро
приятия» Программы (для целей
настоящего пункта -  Подпро
грамма),

в том числе следующее основное
мероприятие Подпрограммы —
обеспечение деятельности по
реализации Программы

выполнение
функций органа
ми исполнитель
ной власти Став
ропольского края*
казенными
ждениями

минстрои
края

2017 год 2021 год • »

«

4. Подпрограмма краевой бюджет
«Обеспечение реали
зации государствен
ной программы
Ставропольского
края «Развитие гра
достроительства,
строительства и ар
хитектуры» и обще
программные меро
приятия» (далее для
целей настоящего
пункта -  Подпро
грамма), всего

в том числе средства
краевого бюджета,

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края «Развитие
градостроительства, строитель
ства и архитектуры»

Приложение 3

7

62 588,09 142 303,48 130 941,35 130 941,35 130 941,35

62 588,09 142 303,48 130 941,35 130 941,35 130 941,35

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
предусмотренные Мин
строю края

в том числе следую- краевой бюджет 62 588,09 142 303,48 130 941,35 130 941,35 130 941,35
щее основное меро
приятие Подпро
граммы — обеспече
ние деятельности по
реализации Про
граммы, всего

в том числе средства - 62 588,09 142 303,48 130 941,35 130 941,35 130 941,35»
краевого бюджета, пре
дусмотренные Минст
рою края